Che detti R.di padri d’essa Ven.a Cong.ne de Somasca, quali hanno governato essi poveri orfani per charità invitavano e facevano invitar da suoi di casa quelli huomini che si congregavano in giorni festivi con essi R.di Padri nella detta casa della loro habitatione, et d’alcuni anni in qua necessita in diversi luoghi secondo la comodità et anco ad instantia e complacentia d’essi R.di Padri si facevano le attioni e deputationi notati nelli libri d’esse cong.ni che restano espresso detti R.di Padri.

Che delle p.e cose n’è pub.ca voce et fama cum impr.ne generali in forma data etc. per permissione Ill.mo D. Pretore p.ca Cap.la intema di  per uomini della città di Bergamo communis Bergomi p. o D. Francisco Moiolo p. vel ad habitationem cedeniq. percipiendi illa forma etc. et maxime quia ….. de nomine eligat supra dictam litem suam vel det suas int.nes si quae vel quas. .

( evidente la difficoltà nella lettura assai imprecisa  delle cinque righe)

Bergomi die 30 Julii 1602

Testes producti per ..ges franc. Bartholomeum Zentilem auctorem contra testem septem(?) ms. Franciscum Maietum(?) et Heminibus quibus intervenit ut ni ac his in lite in causa inter  eos ....( difficoltà ).

In Christi nomine. Amen. Die sabati terbio mensis Augusti anni millesimi seicentesimi secondi indictione decima quinta incivitate et super palladio communii Bergomi.

Franciscus quondam Antoniide Marne texter spaleriarum habitator Burgi Sancti Leopardi testis ut supra producus et hodie personaliter citatus super presenti palladio per Taxinam Locatellum serutorem ut retulit, iuratus ad sacra Dei evangelia manibus corporaliter tactis scripturis ad delationem mei Notarii de veritate dicenda et per me Notarium etiam monitus ad ipsam veritatem deponendam et de pena percur. Interrogatus et examinatus super infrascriptis de ordine dicti producentis ut infra deposuit.

Super primo capitulo interrogatus dicto eius iuramento respondit : essendo rimasto orfano di padre et madre fui acettato nel numero delli poveri orfani di Santo Martino della presente città nel qual loco fui son stato nutrito et governato per otto over nove anni o lì in circa, che ponno hora esser anni sedese che fui poi levato fuori del detto loco dal Sig. Perosi Benaglio, il qual mi messe poi a servir a un Reverd. Ms prete Battista Biffe qual celebrava messa a Villa Sola nella Val S. Martino et nel tempo che ci son stato in detto loco delli detti orfani di San Martino ho sentite a dir molte et molte volte che il detto loco pria di ridursi li poveri orfani fu principiato da un Clarissimo Sig. Hieronimo Meiani Nobile Venetiano il qual era una persona per quanto ho sentato a dire tutta intenta a cose pie, et che quel Clarissimo Sig. Hieronimo Meiani  fu anche quello che diede principio alla veneranda Congregatione delli Reverendi Padri di Somasca per governo et custodia delli detti poveri orfani per quanto cossì ho sentato a dire et cossì con effetto  ho poi visto nel tempo che io so stato nelli detti poveri orfani di San Martino come ho detto che li detti Reverendi padri de Somascha loro sono stati quelli li quali hanno hauto il governo et custodia delli detti poveri orfani cioè cossì nelle cose spirituali cioè nelle confessioni et nel ministrare il santissimo Sacramento come anchora circa le cose temporali cioè il vestire et pascer essi poveri orfani in governarli perchè li detti Rever.di Padri et commessi di Somascha erano quelli loro che havevano la total cura et governo perché loro compravano da vestirne et le scarpe et le altre simil cose necessarie circa la persona delli detti poveri orfani, havendo loro governo et custodia dil tutto, perché nel detto tempo non ho mai visto persone alcune altre che havessero questa cura et governo se non li detti Reverendi padri de Somascha et comessi, perché vi era un sacerdote che celebrava messa et ministrava li Sacramenti di confessione et communione come che go detto et vi era poi un altro chiamato commesso qual haveva poi la cura circa il vestir et magnar delli detti poveri et il qual Commesso andaseva poi anchora praticando di trovare da lavorare alli detti orfani acciò potessero imparare delle arti e guadagnarsi da acquistarsi il viver et vestire et faceva anchora altre cose come di quelle cose credo che ne debbe esser cosa palese et manifesta in questa Città et dal tempo che mi partì poi dal detto loco delli orfani, vi son poi anchora andato delle fiate a visitarli et ho inteso che il medesimo si è anchora servato come si servava anchora al tempo che io mi era come vi ho detto.